



ATO 08

O **Município de Ponte Serrada**, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Adenir Freitas, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. GABARITO OFICIAL

1.1. Parte dos recursos interpostos foram julgados procedentes, constando as devidas alterações no **Gabarito Oficial**, constante no **Anexo I**. Os **pareceres** encontram-se disponíveis no **Anexo II** e na área do candidato, inclusive para os recursos julgados improcedentes.

2. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE CORREÇÃO DOS CARTÕES DE RESPOSTA

2.1. A correção dos cartões-resposta do Processo Seletivo n.º 02/2025 será efetuada em **Audiência Pública**, conforme previsão editalícia, com data, horário e local a serem divulgados mediante ato específico, **a ser publicado no dia 13/03/2025**, ficando desde já convocados todos os interessados a acompanhar o referido ato.

3. ACOMPANHAMENTO DO EDITAL

3.1. Acompanhar o site www.wedoconcursos.com.br o andamento deste certame, nos termos do edital de abertura das inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Ponte Serrada, 12 de março de 2025.

Adenir Freitas
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.





ANEXO I
GABARITO OFICIAL

01 - AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS									
TIPO 1									
01: B	02: A	03: B	04: C	05: D	06: C	07: A	08: C	09: B	10: C
11: A	12: B	13: D	14: C	15: C	16: B	17: C	18: C	19: B	20: C
21: B	22: B	23: B	24: C	25: A					
TIPO 2									
01: A	02: C	03: B	04: B	05: D	06: B	07: C	08: C	09: C	10: A
11: D	12: A	13: C	14: B	15: C	16: A	17: C	18: C	19: B	20: B
21: C	22: B	23: B	24: B	25: C					
TIPO 3									
01: A	02: B	03: D	04: B	05: C	06: C	07: C	08: A	09: C	10: B
11: D	12: C	13: B	14: C	15: A	16: C	17: B	18: B	19: A	20: C
21: B	22: C	23: B	24: C	25: B					
02 - MOTORISTA									
TIPO 1									
01: A	02: C	03: D	04: B	05: B	06: C	07: C	08: C	09: B	10: A
11: D	12: B	13: C	14: C	15: A	16: A	17: A	18: A	19: C	20: D
21: C	22: D	23: A	24: D	25: A					
TIPO 2									
01: C	02: B	03: D	04: B	05: A	06: C	07: A	08: C	09: B	10: C
11: D	12: B	13: A	14: C	15: C	16: D	17: A	18: C	19: C	20: D
21: A	22: A	23: A	24: D	25: A					
TIPO 3									
01: B	02: D	03: B	04: A	05: C	06: A	07: C	08: B	09: C	10: C
11: A	12: C	13: B	14: D	15: C	16: C	17: D	18: D	19: A	20: A
21: A	22: A	23: C	24: D	25: A					





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



03 - MOTORISTA AMBULÂNCIA									
TIPO 1									
01: B	02: D	03: B	04: C	05: A	06: C	07: A	08: B	09: C	10: C
11: C	12: D	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: B	20: C
21: A	22: D	23: D	24: C	25: A					
TIPO 2									
01: C	02: B	03: A	04: B	05: D	06: C	07: B	08: C	09: C	10: A
11: C	12: D	13: B	14: C	15: A	16: A	17: D	18: A	19: B	20: C
21: D	22: C	23: A	24: D	25: C					
TIPO 3									
01: C	02: D	03: B	04: A	05: B	06: C	07: C	08: B	09: A	10: C
11: A	12: B	13: C	14: D	15: C	16: D	17: C	18: A	19: D	20: B
21: A	22: A	23: D	24: C	25: C					
04 - OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR									
TIPO 1									
01: B	02: A	03: B	04: D	05: C	06: A	07: C	08: C	09: C	10: B
11: D	12: C	13: C	14: B	15: A	16: A	17: A	18: A	19: C	20: B
21: A	22: D	23: B	24: B	25: D					
TIPO 2									
01: B	02: B	03: C	04: D	05: A	06: C	07: C	08: B	09: C	10: A
11: C	12: B	13: D	14: C	15: A	16: C	17: B	18: A	19: B	20: D
21: A	22: D	23: B	24: A	25: A					
TIPO 3									
01: A	02: B	03: D	04: B	05: C	06: C	07: A	08: C	09: C	10: B
11: D	12: C	13: C	14: A	15: B	16: A	17: A	18: D	19: B	20: B
21: D	22: A	23: B	24: C	25: A					
05 - VIGIA									





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



TIPO 01									
01: B	02: A	03: B	04: D	05: C	06: A	07: C	08: B	09: C	10: C
11: D	12: A	13: C	14: C	15: B	16: B	17: C	18: B	19: C	20: B
21: B	22: D	23: B	24: D	25: C					
TIPO 02									
01: C	02: D	03: B	04: A	05: B	06: C	07: A	08: C	09: C	10: B
11: D	12: B	13: C	14: C	15: A	16: C	17: B	18: C	19: C	20: B
21: B	22: D	23: B	24: B	25: D					
TIPO 03									
01: A	02: B	03: C	04: B	05: D	06: C	07: C	08: C	09: B	10: A
11: C	12: B	13: C	14: A	15: D	16: C	17: C	18: D	19: B	20: D
21: B	22: B	23: C	24: B	25: B					
06 - AGENTE DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO									
TIPO 01									
01: C	02: D	03: A	04: B	05: B	06: B	07: A	08: C	09: C	10: C
11: C	12: D	13: C	14: B	15: A	16: C	17: B	18: B	19: B	20: D
21: B	22: A	23: B	24: C	25: B					
07 - AGENTE EDUCACIONAL									
TIPO 01									
01: A	02: A	03: D	04: B	05: D	06: B	07: A	08: B	09: B	10: B
11: A	12: D	13: C	14: D	15: B	16: B	17: A	18: B	19: B	20: A
21: C	22: B	23: C	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: B	02: A	03: A	04: D	05: D	06: B	07: B	08: A	09: B	10: B
11: B	12: D	13: D	14: C	15: A	16: A	17: B	18: C	19: B	20: B
21: B	22: B	23: C	24: C	25: A					
TIPO 03									





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



01: D	02: B	03: A	04: D	05: A	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: D	12: A	13: C	14: D	15: B	16: C	17: C	18: A	19: B	20: C
21: B	22: A	23: B	24: B	25: B					
08 - ATENDENTE DE FARMÁCIA									
TIPO 01									
01: A	02: A	03: D	04: D	05: B	06: B	07: B	08: B	09: A	10: B
11: B	12: A	13: C	14: D	15: D	16: B	17: C	18: C	19: A	20: C
21: C	22: B	23: C	24: B	25: D					
TIPO 02									
01: B	02: D	03: A	04: D	05: A	06: A	07: B	08: B	09: B	10: B
11: D	12: C	13: D	14: A	15: B	16: B	17: A	18: D	19: C	20: B
21: C	22: C	23: C	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: D	02: A	03: B	04: A	05: D	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: C	12: D	13: A	14: B	15: D	16: B	17: C	18: D	19: C	20: A
21: C	22: C	23: B	24: B	25: C					
09 - MONITOR 40H									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: A	04: B	05: D	06: A	07: B	08: B	09: B	10: B
11: B	12: C	13: D	14: D	15: A	16: B	17: C	18: A	19: B	20: A
21: B	22: C	23: C	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: B	02: D	03: A	04: D	05: A	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: C	12: D	13: D	14: A	15: B	16: C	17: C	18: C	19: B	20: B
21: A	22: B	23: A	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: B	02: D	03: A	04: A	05: D	06: B	07: B	08: A	09: B	10: B





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



11: A	12: D	13: B	14: C	15: D	16: B	17: C	18: B	19: B	20: C
21: A	22: B	23: A	24: C	25: C					
10 - MONITOR 20H									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: A	04: B	05: D	06: A	07: B	08: B	09: B	10: B
11: B	12: C	13: D	14: D	15: A	16: B	17: C	18: A	19: B	20: A
21: B	22: C	23: C	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: B	02: D	03: A	04: D	05: A	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: C	12: D	13: D	14: A	15: B	16: C	17: C	18: C	19: B	20: B
21: A	22: B	23: A	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: B	02: D	03: A	04: A	05: D	06: B	07: B	08: A	09: B	10: B
11: A	12: D	13: B	14: C	15: D	16: B	17: C	18: B	19: B	20: C
21: A	22: B	23: A	24: C	25: C					
11 - FISCAL FAZENDÁRIO									
TIPO 01									
01: B	02: D	03: D	04: A	05: A	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: D	12: A	13: D	14: C	15: B	16: A	17: B	18: C	19: A	20: A
21: C	22: A	23: C	24: A	25: B					
TIPO 02									
01: A	02: A	03: D	04: D	05: B	06: B	07: B	08: A	09: B	10: B
11: D	12: B	13: A	14: D	15: C	16: C	17: A	18: B	19: A	20: C
21: B	22: C	23: A	24: A	25: A					
TIPO 03									
01: A	02: A	03: D	04: D	05: B	06: B	07: B	08: B	09: B	10: A
11: D	12: C	13: B	14: D	15: A	16: A	17: B	18: B	19: A	20: C





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



21: A	22: A	23: C	24: C	25: A					
12 - PROFESSOR ANOS INICIAIS - HABILITADO									
TIPO 01									
01: C	02: A	03: D	04: B	05: D	06: A	07: B	08: C	09: B	10: A
11: A	12: D	13: B	14: C	15: A	16: D	17: D	18: C	19: D	20: C
21: D	22: B	23: A	24: C	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: A	03: C	04: B	05: D	06: B	07: A	08: B	09: C	10: A
11: A	12: C	13: B	14: D	15: A	16: A	17: C	18: D	19: D	20: C
21: D	22: A	23: D	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: D	02: B	03: C	04: D	05: A	06: B	07: C	08: A	09: A	10: B
11: A	12: B	13: D	14: A	15: C	16: C	17: D	18: B	19: C	20: D
21: A	22: A	23: D	24: D	25: C					
13 - PROFESSOR ANOS INICIAIS - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: C	02: A	03: D	04: B	05: D	06: A	07: B	08: C	09: B	10: A
11: A	12: D	13: B	14: C	15: A	16: D	17: D	18: C	19: D	20: C
21: D	22: B	23: A	24: C	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: A	03: C	04: B	05: D	06: B	07: A	08: B	09: C	10: A
11: A	12: C	13: B	14: D	15: A	16: A	17: C	18: D	19: D	20: C
21: D	22: A	23: D	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: D	02: B	03: C	04: D	05: A	06: B	07: C	08: A	09: A	10: B
11: A	12: B	13: D	14: A	15: C	16: C	17: D	18: B	19: C	20: D
21: A	22: A	23: D	24: D	25: C					





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



14 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: C	03: A	04: D	05: B	06: B	07: C	08: B	09: A	10: A
11: A	12: D	13: A	14: C	15: B	16: D	17: B	18: A	19: D	20: C
21: D	22: C	23: A	24: C	25: C					
TIPO 02									
01: B	02: C	03: A	04: D	05: D	06: A	07: C	08: A	09: B	10: B
11: C	12: D	13: A	14: A	15: B	16: C	17: A	18: D	19: C	20: B
21: D	22: C	23: A	24: D	25: C					
TIPO 03									
01: C	02: A	03: D	04: B	05: D	06: B	07: C	08: A	09: A	10: B
11: A	12: C	13: B	14: A	15: D	16: D	17: C	18: D	19: B	20: A
21: D	22: A	23: C	24: C	25: C					
15 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: C	03: A	04: D	05: B	06: B	07: C	08: B	09: A	10: A
11: A	12: D	13: A	14: C	15: B	16: D	17: B	18: A	19: D	20: C
21: D	22: C	23: A	24: C	25: C					
TIPO 02									
01: B	02: C	03: A	04: D	05: D	06: A	07: C	08: A	09: B	10: B
11: C	12: D	13: A	14: A	15: B	16: C	17: A	18: D	19: C	20: B
21: D	22: C	23: A	24: D	25: C					
TIPO 03									
01: C	02: A	03: D	04: B	05: D	06: B	07: C	08: A	09: A	10: B
11: A	12: C	13: B	14: A	15: D	16: D	17: C	18: D	19: B	20: A
21: D	22: A	23: C	24: C	25: C					
16 - PROFESSOR DE ARTES - HABILITADO									





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: A	25: B					
17 - PROFESSOR DE ARTES - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: A	25: B					
18 - PROFESSOR CIÊNCIAS - HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: C	03: D	04: B	05: A	06: C	07: A	08: B	09: B	10: A
11: B	12: C	13: A	14: D	15: A	16: B	17: C	18: B	19: D	20: C
21: A	22: D	23: C	24: A	25: D					
TIPO 02									
01: B	02: D	03: D	04: C	05: A	06: A	07: C	08: B	09: B	10: A
11: C	12: A	13: B	14: D	15: A	16: D	17: B	18: D	19: C	20: A
21: C	22: D	23: B	24: A	25: C					
19 - PROFESSOR CIÊNCIAS - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: C	03: D	04: B	05: A	06: C	07: A	08: B	09: B	10: A
11: B	12: C	13: A	14: D	15: A	16: B	17: C	18: B	19: D	20: C
21: A	22: D	23: C	24: A	25: D					
TIPO 02									
01: B	02: D	03: D	04: C	05: A	06: A	07: C	08: B	09: B	10: A
11: C	12: A	13: B	14: D	15: A	16: D	17: B	18: D	19: C	20: A
21: C	22: D	23: B	24: A	25: C					





20 - PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: A	25: B					
21 - PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: A	25: B					
22 - PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA - HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: B	03: D	04: C	05: D	06: B	07: B	08: C	09: A	10: A
11: C	12: D	13: B	14: A	15: A	16: C	17: D	18: A	19: C	20: A
21: D	22: D	23: A	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: A	02: C	03: B	04: D	05: D	06: A	07: C	08: B	09: A	10: B
11: A	12: B	13: D	14: A	15: C	16: C	17: D	18: C	19: D	20: A
21: A	22: A	23: B	24: C	25: D					
23 - PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: B	03: D	04: C	05: D	06: B	07: B	08: C	09: A	10: A
11: C	12: D	13: B	14: A	15: A	16: C	17: D	18: A	19: C	20: A
21: D	22: D	23: A	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: A	02: C	03: B	04: D	05: D	06: A	07: C	08: B	09: A	10: B
11: A	12: B	13: D	14: A	15: C	16: C	17: D	18: C	19: D	20: A





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



21: A	22: A	23: B	24: C	25: D					
24 - PROFESSOR HISTÓRIA - HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: B	25: B					
25 - PROFESSOR HISTÓRIA - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: A	02: D	03: D	04: C	05: B	06: A	07: B	08: B	09: C	10: A
11: D	12: A	13: B	14: A	15: C	16: C	17: D	18: A	19: C	20: C
21: A	22: D	23: D	24: B	25: B					
26 - PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA									
TIPO 01									
01: B	02: C	03: D	04: D	05: A	06: B	07: B	08: A	09: C	10: A
11: B	12: D	13: A	14: C	15: A	16: C	17: B	18: D	19: A	20: C
21: D	22: A	23: B	24: D	25: C					
TIPO 02									
01: D	02: A	03: B	04: C	05: D	06: C	07: A	08: A	09: B	10: B
11: A	12: A	13: C	14: B	15: D	16: B	17: D	18: A	19: C	20: D
21: C	22: D	23: B	24: C	25: A					
TIPO 03									
01: D	02: D	03: C	04: B	05: A	06: A	07: C	08: B	09: B	10: A
11: B	12: A	13: C	14: D	15: A	16: D	17: B	18: B	19: D	20: C
21: D	22: A	23: A	24: C	25: C					
29 - PROFESSOR MATEMÁTICA - HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: B	03: C	04: D	05: A	06: A	07: B	08: A	09: B	10: C





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



11: A	12: A	13: C	14: B	15: D	16: B	17: D	18: A	19: D	20: C
21: D	22: A	23: C	24: C	25: C					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: A	05: D	06: A	07: A	08: C	09: B	10: B
11: D	12: A	13: A	14: C	15: B	16: D	17: A	18: C	19: B	20: A
21: C	22: D	23: C	24: D	25: C					
30 - PROFESSOR MATEMÁTICA - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: B	03: C	04: D	05: A	06: A	07: B	08: A	09: B	10: C
11: A	12: A	13: C	14: B	15: D	16: B	17: D	18: A	19: D	20: C
21: D	22: A	23: C	24: C	25: C					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: A	05: D	06: A	07: A	08: C	09: B	10: B
11: D	12: A	13: A	14: C	15: B	16: D	17: A	18: C	19: B	20: A
21: C	22: D	23: C	24: D	25: C					
33 - SEGUNDO PROFESSOR DE TURMA - HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: D	03: A	04: B	05: C	06: B	07: A	08: C	09: A	10: B
11: C	12: B	13: D	14: A	15: A	16: A	17: C	18: C	19: D	20: D
21: D	22: C	23: D	24: B	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: A	05: D	06: B	07: B	08: C	09: A	10: A
11: D	12: C	13: A	14: A	15: B	16: A	17: B	18: D	19: D	20: C
21: D	22: C	23: A	24: D	25: C					
TIPO 03									
01: B	02: A	03: C	04: D	05: D	06: B	07: A	08: B	09: C	10: A
11: A	12: B	13: A	14: C	15: D	16: D	17: B	18: D	19: A	20: D





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



21: C	22: D	23: C	24: A	25: C					
34 - SEGUNDO PROFESSOR DE TURMA - NÃO HABILITADO									
TIPO 01									
01: D	02: D	03: A	04: B	05: C	06: B	07: A	08: C	09: A	10: B
11: C	12: B	13: D	14: A	15: A	16: A	17: C	18: C	19: D	20: D
21: D	22: C	23: D	24: B	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: A	05: D	06: B	07: B	08: C	09: A	10: A
11: D	12: C	13: A	14: A	15: B	16: A	17: B	18: D	19: D	20: C
21: D	22: C	23: A	24: D	25: C					
TIPO 03									
01: B	02: A	03: C	04: D	05: D	06: B	07: A	08: B	09: C	10: A
11: A	12: B	13: A	14: C	15: D	16: D	17: B	18: D	19: A	20: D
21: C	22: D	23: C	24: A	25: C					
35 - PSICÓLOGO									
TIPO 01									
01: D	02: D	03: A	04: C	05: B	06: A	07: A	08: B	09: D	10: B
11: B	12: A	13: C	14: D	15: A	16: D	17: C	18: D	19: A	20: C
21: B	22: C	23: C	24: C	25: A					
TIPO 02									
01: A	02: B	03: C	04: D	05: D	06: B	07: A	08: D	09: B	10: A
11: D	12: A	13: C	14: A	15: B	16: C	17: C	18: B	19: C	20: C
21: D	22: A	23: D	24: A	25: C					
TIPO 03									
01: A	02: C	03: D	04: B	05: D	06: A	07: B	08: B	09: D	10: A
11: A	12: C	13: B	14: D	15: A	16: C	17: B	18: D	19: D	20: C
21: C	22: C	23: A	24: A	25: C					





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



36 - FARMACÊUTICO									
TIPO 01									
01: D	02: C	03: A	04: D	05: B	06: D	07: B	08: A	09: B	10: A
11: D	12: A	13: A	14: B	15: C	16: C	17: B	18: B	19: C	20: C
21: A	22: C	23: A	24: B	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: A	03: D	04: B	05: C	06: A	07: D	08: B	09: B	10: A
11: D	12: C	13: A	14: B	15: A	16: B	17: B	18: B	19: C	20: A
21: C	22: A	23: C	24: C	25: A					
TIPO 03									
01: D	02: A	03: C	04: D	05: B	06: B	07: A	08: A	09: D	10: B
11: A	12: D	13: C	14: A	15: B	16: C	17: B	18: B	19: C	20: C
21: B	22: C	23: A	24: A	25: A					
37 - NUTRICIONISTA									
TIPO 01									
01: B	02: D	03: A	04: C	05: D	06: A	07: D	08: B	09: A	10: B
11: A	12: A	13: D	14: B	15: C	16: C	17: C	18: C	19: D	20: C
21: B	22: C	23: B	24: B	25: C					
TIPO 02									
01: D	02: B	03: A	04: D	05: C	06: A	07: B	08: A	09: B	10: D
11: D	12: A	13: A	14: C	15: B	16: C	17: C	18: C	19: C	20: B
21: D	22: B	23: C	24: C	25: B					
TIPO 03									
01: C	02: D	03: D	04: B	05: A	06: A	07: B	08: A	09: B	10: D
11: C	12: D	13: A	14: B	15: A	16: C	17: C	18: C	19: C	20: B
21: C	22: C	23: B	24: B	25: D					
38 - ODONTÓLOGO (40H)									





ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 02/2025



TIPO 01									
01: D	02: B	03: D	04: A	05: C	06: B	07: D	08: A	09: B	10: A
11: B	12: C	13: D	14: A	15: A	16: D	17: B	18: C	19: B	20: B
21: D	22: C	23: D	24: A	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: D	05: A	06: B	07: A	08: A	09: D	10: B
11: A	12: A	13: C	14: D	15: B	16: C	17: B	18: D	19: B	20: D
21: A	22: B	23: C	24: D	25: A					
TIPO 03									
01: A	02: D	03: B	04: D	05: C	06: B	07: A	08: B	09: A	10: D
11: B	12: A	13: A	14: C	15: D	16: B	17: D	18: D	19: B	20: A
21: C	22: A	23: D	24: B	25: C					
39 - ODONTÓLOGO (20H)									
TIPO 01									
01: D	02: B	03: D	04: A	05: C	06: B	07: D	08: A	09: B	10: A
11: B	12: C	13: D	14: A	15: A	16: D	17: B	18: C	19: B	20: B
21: D	22: C	23: D	24: A	25: A					
TIPO 02									
01: D	02: C	03: B	04: D	05: A	06: B	07: A	08: A	09: D	10: B
11: A	12: A	13: C	14: D	15: B	16: C	17: B	18: D	19: B	20: D
21: A	22: B	23: C	24: D	25: A					
TIPO 03									
01: A	02: D	03: B	04: D	05: C	06: B	07: A	08: B	09: A	10: D
11: B	12: A	13: A	14: C	15: D	16: B	17: D	18: D	19: B	20: A
21: C	22: A	23: D	24: B	25: C					





ANEXO II
ANÁLISE DE RECURSOS
(POR ORDEM DE NÚMERO DE QUESTÃO)

LINGUA PORTUGUESA

ID: 3518

QUESTÃO: 05

INSCRIÇÃO: 232

CANDIDATO: MAURICIO FERNANDO DE FREITAS

VAGA: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

RESPOSTA: **IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA: Recurso improcedente. Na alternativa A, a estrutura ““Você sempre esquece de me avisar!’ ela diria” não caracteriza o discurso indireto, mas sim o discurso direto. Isso porque a fala da mãe é reproduzida literalmente, entre aspas, mesmo que seja uma projeção do que ela diria no futuro. O discurso indireto ocorreria se o narrador relatasse a fala da mãe sem reproduzi-la literalmente, como: “Ela diria que ele sempre esquecia de avisá-la.”

Já na alternativa B, no trecho “Tentou se explicar: já tinha avisado, mas, de alguma forma, sua voz não fora ouvida.” é, de fato, um exemplo de discurso indireto livre, pois mistura a voz do personagem com a narração, sem a mediação explícita do narrador. Com relação a Opção “C”, o uso das aspas e da exclamação na frase ““Você sempre esquece de me avisar!”” caracteriza corretamente o discurso direto, pois há uma reprodução literal da fala da mãe, mesmo que seja uma projeção futura. Ao que tange a alternativa “D”, o trecho “Ele sabia o que viria a seguir.” pode ser considerado um exemplo de discurso indireto livre, pois expressa a perspectiva do personagem sem o uso de um verbo introdutório típico do discurso indireto (como “disse” ou “pensou”).

A análise apresentada no recurso confunde os conceitos de discurso direto, discurso indireto e discurso indireto livre. O trecho ““Você sempre esquece de me avisar!’ ela diria” é um exemplo claro de discurso direto, pois reproduz literalmente a fala da mãe, ainda que em um contexto hipotético. Já o trecho “Tentou se explicar: já tinha avisado, mas, de alguma forma, sua voz não fora ouvida.” é um exemplo de discurso indireto livre, pois mescla a voz do narrador com a do personagem sem marcas explícitas de transição.

Portanto, o gabarito preliminar está correto, e a alternativa A é a incorreta, conforme explicado anteriormente. Não há necessidade de alteração do gabarito.

LEGISLAÇÃO

ID: 3519

QUESTÃO: 08

INSCRIÇÃO: 232

CANDIDATO: MAURICIO FERNANDO DE FREITAS

VAGA: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

RESPOSTA: **IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA: Recurso improcedente. O candidato alega que:

“Já a segunda parte da questão está incorreta, pois o artigo 96 não menciona regras ou disposições sobre a eleição de cargos diretivos nos Tribunais de Justiça compostos por mais de 170 desembargadores. Essas regras são regulamentadas por normativas internas e não fazem parte do conteúdo do artigo citado. Portanto, a alternativa correta seria B) Somente a primeira parte está correta, e não “A”, conforme divulgado no gabarito provisório.”





Equivoca-se totalmente! A segunda parte condiz literalmente com o disposto no parágrafo único do artigo 96 da Constituição Federal, com a redação incluída pela https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

ID: 3520

QUESTÃO: 09

INSCRIÇÃO: 232

CANDIDATO: MAURICIO FERNANDO DE FREITAS

VAGA: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

RESPOSTA: **IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA: Recurso improcedente. O candidato alega que a afirmativa II está errada porque “A Lei Orgânica Municipal não prevê essa exigência específica. O funcionamento em dois períodos depende de fatores como infraestrutura escolar e demanda, e não unicamente do número de alunos em cada série. Não é uma norma amplamente aplicada na legislação, e não está prevista de forma tão restritiva.”

Equivoca-se totalmente. A afirmativa II está correta pois é a transcrição do §6º do artigo 113 da Lei Orgânica do Município de Ponte Serrada/SC

<https://leismunicipais.com.br/lei-organica-ponte-serrada-sc>

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES

ID: 3513

QUESTÃO: 14

VAGA: SEGUNDO PROFESSOR DE TURMA

INSCRIÇÃO: 124

CANDIDATO: RITA DE CÁSSIA GODOY DA SILVA COSTA

RESPOSTA: **INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Recurso indeferido, tendo em vista o não atendimento aos requisitos do item 14.4, alínea “f” do Edital. O Candidato não apresenta a transcrição COMPLETA da questão (inciso “I”), ou/e não fundamenta as suas razões (inciso “II”) ou/e não apresenta referencial bibliográfico que justifique a não concordância com a resposta da questão (inciso “III”). Assim, foi aplicado o previsto no item 14.6, qual seja: “Os recursos apresentados intempestivamente ou, ainda, sem o preenchimento dos requisitos recursais previstos nas alíneas do item 14.4 **serão indeferidos, sem julgamento de mérito.**”, uma vez que, conforme esclarecido no item 3.2 do Ato n.º 07, banca examinadora não possui condições de identificar e avaliar a questão contestada quando esta não é transcrita em sua totalidade, uma vez que **o embaralhamento das questões em cada caderno de prova impede a localização correta do item questionado.**

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ID: 3514

QUESTÃO: 16

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 172

CANDIDATO: ROBERTO RIOS OLIVEIRA DA CUNHA JUNIOR

RESPOSTA: **IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA: Recurso improcedente. A solicitação de anulação da questão com base no argumento de que todas as alternativas estão corretas não é válida, pois a alternativa **b) O flúor promove a remineralização, formando fluoreto de cálcio na superfície do esmalte** está **incorreta**. A afirmação de que o flúor forma **fluoreto de cálcio (CaF₂)** na superfície do esmalte como principal mecanismo de remineralização está **cientificamente incorreta**. Embora o fluoreto de cálcio possa ser formado em pequenas quantidades durante a aplicação de flúor, ele não é o composto responsável pela remineralização. O principal mecanismo





pelo qual o flúor atua é a formação de **fluorapatita** ($\text{Ca}_5(\text{PO}_4)_3\text{F}$), que é mais resistente ao ataque ácido do que a hidroxiapatita original do esmalte. A fluorapatita é o composto que fortalece o esmalte e promove a remineralização.

Portanto, embora o fluoreto de cálcio (CaF_2) possa se formar na superfície do esmalte após a aplicação de flúor, especialmente em pH ácido, ele não é o principal agente responsável pela remineralização. O CaF_2 atua como um reservatório de flúor, liberando íons fluoreto que promovem a formação de fluorapatita durante os ciclos de desmineralização e remineralização.

ID: 3515

QUESTÃO: 17

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 172

CANDIDATO: ROBERTO RIOS OLIVEIRA DA CUNHA JUNIOR

RESPOSTA: **IMPROCEDENTE**

JUSTIFICATIVA: Recurso improcedente. O candidato interpõe recurso contra questão 17 de Conhecimentos Específicos para o cargo de Odontólogo, alegando ao final:

"(...) solicito a retificação do gabarito preliminar, considerando a alternativa D como correta e anulando a alternativa B, pois ela contraria as diretrizes fundamentais da odontologia restauradora moderna(...)."

Contudo, conforme a descrição da questão n.º 17 fornecida pelo candidato, sua prova corresponde ao Caderno 3, no qual o gabarito provisório já indica a alternativa D como correta. Portanto, não há necessidade de retificação.

TIPO 03									
01: A	02: D	03: B	04: D	05: C	06: B	07: A	08: B	09: A	10: D
11: B	12: A	13: A	14: C	15: D	16: B	17: D	18: D	19: B	20: A
21: D	22: A	23: D	24: B	25: C					

ID: 3509

QUESTÃO: 18

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 46

CANDIDATO: JULIA MULINARI

RESPOSTA: **INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Recurso indeferido, tendo em vista o não atendimento aos requisitos do item 14.4, alínea "f" do Edital. O Candidato não apresenta a transcrição COMPLETA da questão (inciso "I"), ou/e não fundamenta as suas razões (inciso "II") ou/e não apresenta referencial bibliográfico que justifique a não concordância com a resposta da questão (inciso "III"). Assim, foi aplicado o previsto no item 14.6, qual seja: "Os recursos apresentados intempestivamente ou, ainda, sem o preenchimento dos requisitos recursais previstos nas alíneas do item 14.4 **serão indeferidos, sem julgamento de mérito.**", uma vez que, conforme esclarecido no item 3.2 do Ato n.º 07, banca examinadora não possui condições de identificar e avaliar a questão contestada quando esta não é transcrita em sua totalidade, uma vez que **o embaralhamento das questões em cada caderno de prova impede a localização correta do item questionado.**

ID: 3510

QUESTÃO: 19

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 46

CANDIDATO: JULIA MULINARI





RESPOSTA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso indeferido, tendo em vista o não atendimento aos requisitos do item 14.4, alínea “f” do Edital. O Candidato não apresenta a transcrição COMPLETA da questão (inciso “I”), ou/e não fundamenta as suas razões (inciso “II”) ou/e não apresenta referencial bibliográfico que justifique a não concordância com a resposta da questão (inciso “III”). Assim, foi aplicado o previsto no item 14.6, qual seja: “Os recursos apresentados intempestivamente ou, ainda, sem o preenchimento dos requisitos recursais previstos nas alíneas do item 14.4 **serão indeferidos, sem julgamento de mérito.**”, uma vez que, conforme esclarecido no item 3.2 do Ato n.º 07, banca examinadora não possui condições de identificar e avaliar a questão contestada quando esta não é transcrita em sua totalidade, uma vez que **o embaralhamento das questões em cada caderno de prova impede a localização correta do item questionado.**

ID: 3516

QUESTÃO: 21

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 172

CANDIDATO: ROBERTO RIOS OLIVEIRA DA CUNHA JUNIOR

RESPOSTA: GABARITO ALTERADO

JUSTIFICATIVA: Recurso procedente. Após análise minuciosa da questão, verifica-se que nem todas as afirmativas estão integralmente corretas. A **Afirmativa I** estabelece que “*São causadas por forças oclusais excessivas que levam à flexão do dente na região cervical.*” Contudo, é imperioso destacar que nem todas as **Lesões Cervicais Não Cariosas (LCNCs)** têm como etiologia exclusiva as forças oclusais. Outros fatores etiológicos, tais como **erosão** (degradação química), **abrasão** (desgaste mecânico) e **atrição** (desgaste por contato interproximal), também podem ocasionar LCNCs. Diante disso, a **Afirmativa I** está **parcialmente correta**, uma vez que as forças oclusais representam apenas uma das possíveis causas, não sendo, portanto, a única. Ademais, a definição apresentada na Afirmativa I refere-se especificamente ao conceito de **abfração**, e não ao espectro geral das LCNCs, visto que cada uma dessas lesões possui etiologia distinta e multifatorial.

Desta forma, tendo em vista que o candidato interpôs recurso dentro das normas editalícias e apontou incorreções nas afirmativas da **questão n.º 22, Caderno 1; questão n.º 23, Caderno 2; e questão n.º 21, Caderno 3**, para o Cargo de Odontólogo, a questão terá seu **gabarito alterado** da **opção “A” para opção “C”** e os pontos serão aproveitados a todos os candidatos que assinalaram a opção “C” como resposta correta.

ID: 3511

QUESTÃO: 22

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 46

CANDIDATO: JULIA MULINARI

RESPOSTA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso indeferido, tendo em vista o não atendimento aos requisitos do item 14.4, alínea “f” do Edital. Todavia, por força que recurso interposto por outro candidato, dentro das normas editalícias, a questão será anulada e os pontos aproveitados a todos os candidatos que a tiverem em sua prova.

ID: 3508

QUESTÃO: 23

VAGA: ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO: 8

CANDIDATO: SABRINA TOZZO

RESPOSTA: GABARITO ALTERADO

JUSTIFICATIVA: Recurso procedente. Após análise minuciosa da questão, verifica-se que nem todas as afirmativas estão integralmente corretas. A **Afirmativa I** estabelece que “*São causadas por forças oclusais excessivas que levam à flexão do dente na região cervical.*” Contudo, é imperioso destacar que nem todas





as **Lesões Cervicais Não Cariosas (LCNCs)** têm como etiologia exclusiva as forças oclusais. Outros fatores etiológicos, tais como **erosão** (degradação química), **abrasão** (desgaste mecânico) e **atrição** (desgaste por contato interproximal), também podem ocasionar LCNCs. Diante disso, a **Afirmativa I** está **parcialmente correta**, uma vez que as forças oclusais representam apenas uma das possíveis causas, não sendo, portanto, a única. Ademais, a definição apresentada na Afirmativa I refere-se especificamente ao conceito de **abfração**, e não ao espectro geral das LCNCs, visto que cada uma dessas lesões possui etiologia distinta e multifatorial.

Desta forma, tendo em vista que o candidato interpôs recurso dentro das normas editalícias e apontou incorreções nas afirmativas da **questão n.º 22, Caderno 1; questão n.º 23, Caderno 2; e questão n.º 21, Caderno 3**, para o Cargo de Odontólogo, a questão terá seu **gabarito alterado** da **opção "A"** para **opção "C"** e os pontos serão aproveitados a todos os candidatos que assinalaram a opção "C" como resposta correta.

ID: 3512

QUESTÃO: 25

VAGA: SEGUNDO PROFESSOR DE TURMA

INSCRIÇÃO: 124

CANDIDATO: RITA DE CÁSSIA GODOY DA SILVA COSTA

RESPOSTA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso indeferido, tendo em vista o não atendimento aos requisitos do item 14.4, alínea "f" do Edital. O Candidato não apresenta a transcrição COMPLETA da questão (inciso "I"), ou/e não fundamenta as suas razões (inciso "II") ou/e não apresenta referencial bibliográfico que justifique a não concordância com a resposta da questão (inciso "III"). Assim, foi aplicado o previsto no item 14.6, qual seja: "Os recursos apresentados intempestivamente ou, ainda, sem o preenchimento dos requisitos recursais previstos nas alíneas do item 14.4 **serão indeferidos, sem julgamento de mérito.**", uma vez que, conforme esclarecido no item 3.2 do Ato n.º 07, banca examinadora não possui condições de identificar e avaliar a questão contestada quando esta não é transcrita em sua totalidade, uma vez que **o embaralhamento das questões em cada caderno de prova impede a localização correta do item questionado.**

